DIÁRIO OFICIAL Nº 33804  23Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019

SERVIDOR:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA –
(SECRETÁRIO DO ESTADO)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 406569
PORTARIA Nº 116/2019-GAB/SEMAS

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: DE CONDUZIR CARRO OFICIAL NO MUNICIPIO
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA
PERIODO: 20/01/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
-5943128/ 1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA –
(MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

                                                      Protocolo: 406586
PORTARIA Nº 115/2019-GAB/SEMAS

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL NO
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 20/01/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57196924/ 1 - PAULO CARVALHO LIMA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 406600

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 035 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2018
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR(ES)

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria n° 07, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no DOE n° 33.798 de 06 de fevereiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.633 de 19 de junho de
2018 e no Decreto Estadual n° 2205 de 10 de outubro de 2018,
que regulamenta a Gratifi cação de Desempenho da Gestão.
RESOLVE:
I – Constituir comissão para coordenar o processo de avaliação
de Desempenho das Metas Institucionais e dos servidores deste
Instituto, referente à Gratifi cação por Desempenho da Gestão.
II – A referida Comissão será composta pelos servidores:
Membros efetivos:
Rosinaldo Alves Correa, matrícula 57220807;
Albert Ivy Lima Pereira, matrícula n° 57213092;
Daniel da Costa Francez, matrícula 57204718;
Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula 5885078; e
Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula n° 57175480.
Membros suplentes:
Edson Cruz Barbosa, matrícula 57201148; e
Renan Ferreira dos Santos, matrícula 57216143.
III – As competências da Comissão de que trata esta portaria são
previstas no art. 8° do decreto 2205 de 10 de outubro de 2018
IV – A avaliação de desempenho individual será efetivada através
de sistema específi co e a avaliação de desempenho institucional
será realizada considerando as metas previstas para o período
de novembro de 2018 a fevereiro de 2019.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e  CUMPRA-SE
Karla Lessa Bengtson
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 406729

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 034 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: Visita técnica de acompanhamento ao PROSAF/Mojuí
dos Campos (Viveiro), dia 12/02/2018.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/48206,

Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém
Destino: Mojuí dos Campos
Período: 12/02/2019 a 12/02/2019 - 0,5 (meia) diária
Servidoras: Ana Rita Lopes de Macedo, matrícula nº. 764892 e
Simone Figueira Moreira, matrícula nº. 5898284.
ORDENADOR: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 406722

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2016-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 16/03/2019 à 15/03/2020.
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1424.8233 -
Operalização das Ações Administrativas. Natureza da Despesa:
339139. Fonte de Recurso: 0101.
Data de assinatura: 13/02/2019.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
Endereço: Travessa do Chaco, n° 2271. Bairro Marco, CEP:
66.093-410.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 406609

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA: Nº 011/2019 – CENTRO
DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DA PMPA.

OBJETO: Substituição de FISCAL do TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA nº 003/2018, celebrado entre a PMPA e o DETRAN/PA.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM JANDYR FERREIRA DE ARAUJO
- RG 29.197 em substituição ao CAP QOPM SAMIR DO
NASCIMENTO HEJAIJ - RG 33475
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de fevereiro de 2019.
CEL QOPM JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 406410
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA: Nº 010/2019 – CENTRO DE
CONVÊNIOS E CONTRATOS DA PMPA.

OBJETO: Nomeação de GERENTE do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
MÚTUA Nº 51195/2017 –PMPA/BACEN.
GERENTE NOMEADO: CAP QOPM RG 33525 FELIPE CORRÊA
AIRES.
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2017 a 14 de dezembro de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2019.
CEL QOPM JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 406385

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
030/2019 – DAL2, de 13 de fevereiro de 2019, que MANTÊM
o TEN CEL QOPM RG 26307 LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL, a
fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo 040/2017 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA ACS COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto destina-se ao “serviço
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota
própria da Polícia Militar, bem como cedidas por outros órgãos da
Administração Pública, em regime de Comodato e decorrentes de
Convênios”. NOMEIA como fi scal interino o MAJ QOPM RG 29180
ALESSANDRO SILVA CELESTINO em substituição ao TEN CEL
QOPM RG 16194 MAURO CESAR GALVÃO MATOS, como fi scal
interino.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 406664

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO nº. 48/2019-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.802, DO DIA 12/02/2019
ONDE SE LÊ: Ronaldo Sérgio Perdigão de Moraes
LEIA-SE:Ronaldo César Perdigão de Moraes

Protocolo: 406482

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº. 120/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 3.150,00.(três mil e cento e cinquenta reias)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem.
de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib.
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro
do Estado).
CONTRATADO: MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, CPF:
607.238.582-68.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Protocolo: 406386
CONTRATO ADM. Nº. 126/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00.(dois mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem.
de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib.
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro
do Estado).
CONTRATADO: TAINÃ ROCHA BOTELHO, CPF: 947.092.032-53.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Protocolo: 406401
CONTRATO ADM. Nº. 131/2019-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00.(dois mil e cem reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem.
de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib.
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro
do Estado).
CONTRATADO: PRISCILA DE SOUSA NERES, CPF: 882.748.882-00.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Protocolo: 406411

CONTRATO ADM. Nº. 135/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00.(dois mil e oitocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 –
Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem.
de Desp.: 33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib.
Contrib.; Pl. Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro
do Estado).
CONTRATADO: HÉLIO MORAES PAIXÃO, CPF: 629.741.142-53.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Protocolo: 406426

CONTRATO ADM. Nº. 149/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00.(dois mil e cem reais)
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019.
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.:6335 – Formação
de Agentes do Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:
33.90.36 – Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl.
Int.: 2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).